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نگاه خبر

جهان

پارلمان فرانسه قانون منع اسلام 
سیاسی را تصویب کرد

لایحه «ارزش های جمهوری» کــه از اوایل فوریه  �
در مجمع ملی فرانســه در دست بررسی بود، با ۳۵۴ 
رأی موافــق در برابر ۱۵۱ رأی مخالف، تصویب شــد. 
مصوبه برای اجرائی شــدن باید در پایان ماه مارس از 
رأی سنا نیز بگذرد. به گزارش دویچه وله، این قانون که 
به ابتکار و فراخوان امانوئل مکرون،  رئیس جمهوری 
فرانسه تهیه و تدوین شده، مبنا و راهبرد تطابق جامعه 
مسلمانان با ارزش های بنیادین جامعه فرانسه خواهد 
بود. محمد موسوی، رئیس شورای مسلمانان فرانسه، 
یک ماه قبل منشور ارزش های جمهوری را امضا کرده 
بود. رانســه با حدود شش میلیون مسلمان، بیشترین 
جمعیت مسلمانان در بین کشورهای اروپای غربی را 
دارد. در اکتبر ۲۰۲۰ و پس از آنکه ســاموئل پتی، یک 
معلم تاریخ، توسط یک اسلام گرا سر بریده شد، فشارها 
علیه اســلام سیاســی و پیامدهای آن در فرانسه بالا 
گرفت. طبق قانون «منع اسلام سیاسی»، همه کودکان 
فرانســوی باید از سه ســالگی به بعد در یک مدرسه 
عمومی و رســمی، درس بخواننــد. آموزش کودکان 
در خانه، صرفا در موارد اســتثنائی میسر خواهد بود. 
براساس مصوبه، کارکنان دولت باید بی طرفی مذهبی 
داشــته باشــند و هرگونه تهدید یا تهاجــم مبتنی بر 
انگیزه های اســلام گرایانه نیز می تواند به بهای تا سه 
سال زندان و تا ۷۵ هزار یورو جریمه نقدی تمام شود. 
هر خارجی که مفاد قانون را زیر پا بگذارد، از فرانســه 
اخراج خواهد شــد. بر اســاس این قانون، انجمن ها 
و تشــکل های فرهنگی، اجتماعــی و مذهبی، تحت 
نظارت دقیق تر قرار خواهنــد گرفت. تعدد زوجات یا 
ازدواج های اجباری احتمالی نیز با دقت رصد خواهند 
شد. مصوبه تأکیدی جدی بر برابری حقوق زن و مرد 
دارد. مکــرون در اکتبر ۲۰۲۰ و هنــگام اعلام خطوط 
کلی این قانون، به لزوم وجود «اسلام مترقی و لیبرال» 
در فرانسه اشاره کرد، اما محافظه کاران و راست گرایان 
افراطی، رئوس تعیین شده برای مقابله با اسلام گرایی 
را کافی ندانســتند. در مقابل، نیروهای چپ و برخی 
جماعات اسلامی فرانسه، این قانون را «اسلام هراسی» 
خوانده و آن را موجب تقویت پیش داوری و انگ زدن 
به مســلمان ها ارزیابی کردند. فرانســه در سال های 
اخیر بارها صحنه حملات تروریستی خونین با انگیزه  
اسلام گرایی بوده است. لائیسیته یا سکولاریسم دولتی، 
بخشــی جدایی ناپذیــر از هویت ملی فرانســه تلقی 
می شــود و آزادی بیان در مدارس و ســایر فضاهای 

عمومی بخش جدایی ناپذیر این هویت است.

نگاهی به کتاب «اهمیت اخلاق در سیاست 
خارجی» از جوزف نای

آیا سیاست  خارجی اخلاقی
 ممکن است؟

 
هــر زمانی معترضان دموکراســی خواه از ســوی  �

نیروهای امنیتی کشــوری دستگیر و زندانی می شوند، 
از  مدنــی  و  حقوق بشــری  ســازمان های  معمــولا 
دولت هــای قدرتمند غربی می خواهنــد که با اعمال 
فشــار و تحریم های اقتصادی جلوی ســرکوب بیشتر 
دولت هــای دیکتاتوری را بگیرند و به آزادی رهبران و 
معترضان دموکراسی خواه کمک کنند. اما دولت های 
غربی بنا بــه ملاحظــات مختلف کمتر به شــرکای 
اقتصادی و امنیتی خود فشــار می آورند. واشنگتن و 

بروکسل فشار معناداری بر چین وارد نمی کنند.
جوزف نای، رئیس پیشــین دانشــکده دولت داری 
کندی در دانشــگاه هــاروارد و نظریه پرداز برجســته 
روابط بین الملل دقیقا نوشــتن این کتاب را تحت تأثیر 
رفتارهای ترامپ در سیاست خارجی آغاز کرد. ترامپ 
خلاف رویه معمول در سیاســت خارجــی آمریکا، از 
همان روز اول آشــکارا گفت که منافع کشــورش در 
روابــط با دولت هــای خارجی در اولویت قــرار دارد. 
او با این ســخن از ســوی منتقدان در جناح لیبرال به 
رفتارهای غیراخلاقی و انســانی در سیاست خارجی 
متهم شــد. نــای در این کتاب می کوشــد که اهمیت 
ارزش های اخلاقی در سیاست خارجی را نه بر مبنای 
ایدئالیســم بلکه پراگماتیســمی توضیح دهد که در 
سیاست معاصر آمریکا، به خصوص در حکومت های 
روزولــت، ترومــن و آیزنهاور ریشــه دارد. به گفته او، 

ارزش های اخلاقی بخشی از قدرت نرم آمریکاست.
روابط بین الملل به منافع ملی خلاصه نمی شود و 
«برخی انتخاب های مهم در سیاست خارجی در مورد 
حقوق  بشر یا تغییرات اقلیمی یا آزادی اینترنت» است 
که فراتر از سود و زیان محض دولت به حساب می آید. 
به گفته نای، اهمیت دادن به مشکلات و چالش های 
مشترک بشــر بعُد اخلاقی سیاست خارجی است که 

حل آنها متضمن همکاری دولت های دیگر است.
نــای می گوید که سیاســت خارجــی اخلاقی به 
معنای تبلیغ ارزش های حقوق بشــری و دموکراتیک 
نیســت. یک دولــت نمی تواند منافــع خارجی خود 
را یکبــاره قربانــی ارزش هــا کند بلکه همیشــه یک 
دادوســتد بین ارزش های اخلاقی و منافع در سیاست 
خارجی اســت. برخی مواقع دولت ها مجبور هستند 
تصمیم های خلاف ارزش هــای اخلاقی خود بگیرند. 
چنانچه، روزولت برای تشــویق مردم برای شــرکت 
آمریکا در جنگ جهانی دوم دروغ های زیادی گفت. از 
جمله اینکه نیروهای آلمانی به زیردریایی نیروی های 
آمریکا حمله کردند. نای در بررسی سیاست خارجی 
۱۴ رئیس جمهور آمریکا نشــان می دهد که سیاســت 
خارجی آمریکا مملو از تصمیم های خوب و بد است. 
ترومن برای پایان جنــگ جهانی دوم روی ژاپن بمب 
اتمی ریخت اما در جنگ دو کره حاضر نشــد که علیه 
چین و کره شــمالی از این تسلیحات ویرانگر استفاده 
کند. او روزولت، ترومن و آیزنهاور را به خاطر کمک به 
بازسازی اروپا، ایجاد نظم جهانی جدید و بیرون کردن 
آمریــکا از پوســته انزواگرایــی ســتایش می کند. این 
سیاســت ها به نفع ایالات متحــده و دولت های دیگر 
تمام شــده اســت. جوزف نای در دهــه ۹۰ با نظریه 
«قــدرت نرم»، به کارگزاران سیاســت خارجی آمریکا 
نشــان داد که برای اعمال نفــوذ و جلب همکاری و 
هواداری کشــورهای دیگر الزاما نیازی به اســتفاده از 
قدرت ســخت نیســت. قدرت نــرم از آن رو برای این 
اســتاد بازنشســته هاروارد اهمیت دارد که «رهبری 
آمریکا نمی تواند معادل ســلطه و مداخله نظامی در 
جهان باشد». در حالی که نظریه پردازان محافظه کار بر 
طبل مهار چین می کوبند، نای در عین حمایت از اصل 
«رقابت استراتژیک»، خواهان همکاری دو قدرت بزرگ 
جهان نیز هست. از این نظر، انتخاب های اخلاقی برای 
رئیس جمهور شامل همکاری جهانی برای مقابله با 
چالش های مشــترکی چون جنگ هسته  ای، تغییرات 
اقلیمی و پیامدهای اختلال آفرین تحولات تکنولوژیک 
است. تصمیماتی که جلو تغییرات اقلیمی را بگیرد و 
جان انسان ها را نجات بدهد، هم اخلاقی و هم مطابق 
با منافع ملی آمریکاســت. او به همین علت در انتقاد 
از سیاســت خارجی رئیس جمهور پیشــین این کشور 
می گوید که «نادیده گرفتن مشــکلات جهانی ناممکن 
اســت و انزواگرایــی نمی توانــد یک انتخاب باشــد. 
ناسیونالیسم در برابر گلوبالیسم یک انتخاب دروغین 
است. انسان ها می توانند هویت های چندگانه داشته 
باشــند». نای تصور می کند که «هژمونی و تک قطبی 
بودن [آمریکا] پــس از ۱۹۸۹ همواره یک توهم بوده 
است». این کشــور حتی در اوج قدرت خود در جنگ 
ســرد، نیازمنــد دیگران بــود. چون، «ایــالات متحده 
همیشــه به شــبکه ای از همکاری های چندجانبه و 
چندلایــه متکی بوده و این کشــور زمانی موفق عمل 
کرده که رئیس جمهور [آن] این واقعیت را درک کرده 
اســت». هرچند نای از توازن میان ارزش های اخلاقی 
و منافع ملی در سیاســت خارجی سخن می گوید اما 
انتخاب های اخلاقی تابع موازنه قدرت و نفوذ متقابل 
است. معمولا برخی کشــورها به راحتی اعتراضات و 
نگرانی کشورهای دیگر را نادیده می گیرند. انتخاب های 
اخلاقی در سیاست خارجی می تواند هزینه های زیادی 

بر کشورهای متوسط و فقیر تحمیل کند.
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رئیس جمهــوری جدیــد آمریکا فــردا و در اولین 
رویداد مهم بین المللی از زمان ورود به کاخ ســفید، 
به طور مجازی با رهبران کشورهای عضو گروه هفت 
(G7) دیدار خواهد کرد؛ نشســتی که جو بایدن قصد 
دارد از آن به عنوان فرصتی برای اعلام تغییر سیاست 
ایــالات متحده پــس از خروج ترامپ از کاخ ســفید 
اســتفاده کــرده و درباره برنامه خود بــرای مقابله با 
همه گیری کرونا، مقابله با چین و چالش های اقتصاد 
جهان با رهبران کشورهای ثروتمند جهان رایزنی کند.
بریتانیــا امســال ریاســت دوره ای گــروه هفت را 
در اختیــار دارد و از آوریل ســال گذشــته که آخرین 
نشســت این گروه برگزار شــد، رهبران ســه کشــور 
از هفــت عضــو تغییر کرده انــد. همراه بــا بایدن که 
جانشــین دونالد ترامپ شــد، در ایتالیــا اخیرا «ماریو 
دراگی»، رئیس خوشنام و ســابق بانک مرکزی اروپا، 
به عنوان نخســت وزیر جدید منصوب شــده و در ژاپن 
هم «یوشیهیده ســوگا» در جایگاه نخست وزیری قرار 

گرفته است.
کاخ ســفید در آســتانه این نشســت اعــلام کرد: 
«این تعامــل مجازی با رهبــران اقتصادهای پیش رو 
و دموکراتیــک جهان یک فرصت مهــم را در ابتدای 
ریاســت جمهوری برای بایدن فراهــم خواهد کرد تا 
درباره طرح های مربوط به شکســت همه گیری کرونا 
و بازســازی اقتصاد جهــان مذاکــره و صحبت کند. 
تمرکز اصلی اظهارات بایدن بر یک پاســخ و واکنش 
جهانی به تولید واکســن کرونا و توزیع آن خواهد بود 
و همین طور بسیج تلاش ها و هماهنگی های جهانی 

علیه تهدید ناشی از بیماری های عفونی و واگیردار».
بایــدن درمقایســه با ترامپ رویکــرد متفاوتی در 
مقابلــه بــا همه گیری کرونــا در پیش گرفته اســت. 
ترامپ به دلیل نفوذ چین بر سازمان بهداشت جهانی 
و همراهی این ســازمان با پنهان کاری چین در ابتدای 
همه گیــری کرونا، اعــلام کرد که آمریــکا بودجه این 
ســازمان را قطع کرده و ســپس از این سازمان خارج 
خواهد شــد. رئیس جمهور ســابق آمریــکا در قبال 
پیمان اقلیمی پاریس هم همیــن رویکرد را در پیش 
گرفــت و آن را بــازی چینی ها برای کندکردن رشــد 
اقتصادی کشــورها دانست و واشنگتن را از این پیمان 
خــارج کرد. با این حــال، جو بایــدن در اولین روزهای 
ریاســت جمهوری خود اعلام کرد کــه آمریکا باز هم 
به پیمان اقلیمی پاریس و ســازمان بهداشت جهانی 

خواهد پیوســت و همچنیــن آمادگی خــود را برای 
همکاری با متحدان و شــرکای بین المللی واشــنگتن 

برای مقابله با چین اعلام کرد.
ترامپ در دوره ریاست جمهوری خود تعرفه های 
ســنگینی را علیه واردات کالا و خدمات از چین وضع 
کرد و ظاهرا به نظر می رسد دولت بایدن نیز در شرایط 
کنونی تصمیمــی برای لغو این تعرفه ها ندارد. بایدن 
در هفته های اخیر کم وبیش سیاســت ترامپ در قبال 
چین را ادامــه داده و چین را مهم تریــن تهدید علیه 
امنیــت ملی ایالات متحده می داند. پکن هم به تازگی 
به واشــنگتن هشــدار داده کــه «در مــورد تحولات 
هنگ کنگ، تایوان و اســتان سین کیانگ که به سرزمین 

چین مربوط می شود، مداخله نکند».
لــزوم  دربــاره  دارد  قصــد  همچنیــن  بایــدن 
ســرمایه گذاری برای تقویت قــدرت رقابت و اهمیت 
به روزرســانی قوانین اقتصادی جهان با هدف مقابله 
با چالش های اقتصادی ناشــی از همه گیری کرونا در 

بیش از یک سال اخیر، گفت وگو کند.
بوریس جانسون، نخســت وزیر بریتانیا که میزبانی 
این نشســت را بر عهده دارد، اعــلام کرده قصد دارد 
موضوع همکاری بیشتر در مقابله با کرونا را در جریان 
نشســت گروه ۷ مطرح کند و خواستار پایان «سیاست 

ملی گرایانه و تفرقه انــداز» برای مقابله با این چالش 
شــود. موضوع اختلاف هــای ایالات متحــده با دیگر 
اعضای ناتو هم از جملــه موضوعات مورد بحث در 
نشست مجازی رهبران گروه هفت خواهد بود. ترامپ 
در دوران ریاســت جمهوری خود بارها اتحاد ســنتی 
ایالات متحده با دیگر اعضای ناتــو از جمله آلمان را 
زیر ســال برد و آن را تحقیر کرد. موضوع عدم اجرای 
تعهدات مالی از سوی اعضای ناتو مهم ترین اختلاف 
میان دولت ترامپ و دیگر هم پیمانان ناتو بود. دولت 
بایدن با اینکه اعلام کــرده قصد دارد بحث تعهدات 
مالی (اختصــاص دو درصد تولیــد ناخالص داخلی 
اعضا به عنوان بودجه دفاعی ناتو) را با شرکای آمریکا 
مطرح کنــد اما نمی خواهد این موضــوع را به عنوان 

عامل تنش میان اعضا معرفی کند.
فرصت مهم واشنگتن و لندن

ایــالات متحــده و بایــدن در کنــار چالش هــای 
بین المللــی، باید با چالش مهم میزبان نشســت این 
دوره گروه هفت هم رو به رو شــود: بریتانیای خارج از 

اتحادیه اروپا.
ترامــپ همواره از خروج بریتانیــا از اتحادیه اروپا 
اســتقبال می کرد و به بوریس جانسون وعده داد که 
در صورت خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا، قراردادهای 

همکاری قابل توجهی میان واشنگتن و لندن به امضا 
برســد و اتحاد بریتانیا و ایالات متحده محکم تر از قبل 
شود. با این حال بایدن هنوز سیاست مشخصی در قبال 

لندن اتخاذ نکرده است.
و  از دموکراســی  نظــر می رســد حمایــت  بــه 
چندجانبه گرایــی، نــوآوری اقتصــادی و فنــاوری و 
یــک اســتراتژی محتاطانــه کلیدهای رابطــه جدید 

ایالات متحده و بریتانیا باشد.
لندن با خروج از اتحادیه اروپا از پیمان تجارت آزاد 
این اتحادیه خارج شــده و نیاز دارد تا این جای خالی 
را پر کند. اگر واشــنگتن توافــق قابل توجهی روی میز 
نگذارد باید انتظار داشــت تا چین وارد ماجرا شــود و 
یکی از مهم ترین قدرت های سنتی جهان را به جبهه 
خود بکشــاند. با اینکه چین چنین پتانسیلی دارد اما 
لندن تاکنون برخلاف دیگر کشورهای اروپایی چندان 
روی خوشی به چین نشان نداده و بعید است که این 
رویکرد تغییر کند. نزدیک ترشــدن اتحاد ایالات متحده 
و بریتانیــا می توانــد فرصت قابل توجهــی در اختیار 

واشنگتن قرار دهد.
«رابرت زوئلیک»، رئیس ســابق بانک جهانی در 
فایننشال تایمز می نویســد: «بریتانیا پنجمین اقتصاد 
بزرگ جهان اســت که دارای دانشــگاه های معتبر و 
ظرفیت های پیشرفته تحقیقاتی دارد، بانک بریتانیا و 
خزانه داری بریتانیا از مهم ترین نهادهای مالی جهان 
به شــمار می آید. این کشور به سلاح هسته ای مجهز 
است و برخلاف دیگر کشــورهای اروپایی عضو ناتو، 
مشکلی با افزایش تعهدات مالی خود در ناتو ندارد. 
دراختیارداشتن کرسی دائم شورای امنیت هم مزیت 
دیگری است که می تواند همراهی لندن و واشنگتن 
در چالش هــای مختلف بین المللی را افزایش دهد. 
دولت بایــدن می توانــد از فرصت ریاســت بریتانیا 
بر گروه ۷ اســتفاده کند و در ماه ژوئــن و زمانی که 
سران گروه ۷ به بریتانیا سفر می کنند، مذاکرات برای 
توافق های اقتصادی با لندن را به طورجدی تر مطرح 
کنــد. بریتانیا قصد دارد با دعوت از اســترالیا، هند و 
کــره جنوبی بــرای انجام همکاری های گســترده تر، 
جای پای خود را در نقاط مختلف جهان مستحکم تر 
کند و واشــنگتن نیز از این ایده حمایت کرده اســت. 
ایالات متحده باید از رهبری بریتانیا اســتقبال کند تا 
قدرت بیشــتری برای مقابله با تهدید های روســیه و 

چین داشته باشد».

نشست مجازی گروه ۷ به میزبانی بریتانیا فردا برگزار می شود

فرصت مهم بایدن برای تعامل
بایدن از این نشست برای اعلام تغییر سیاست آمریکا استفاده و درباره کرونا و مقابله با چین با رهبران جهان رایزنی می کند

 خالد خسرو
 تحلیلگر

عبدالرحمــن فتح الهی: ســاعت ۲۱ و ۳۰ دقیقه 
دوشــنبه ۱۵ فوریه بود که چند موشک به فرودگاه 
اربیل و محله های مسکونی پایتخت اقلیم کردستان 
عــراق اصابت کــرد. با توجه به آنکه گروه «ســرایا 
اولیاء الدم» مســئولیت این حملــه را پذیرفته و در 
بیانیه خود این حمله را ششمین عملیات شان علیه 
مراکز و کاروان های نظامی آمریکایی در استان های 
صلاح الدیــن، بغداد، ذیقار و بصــره می داند، بیانیه 
تند چهارشــنبه حــزب دموکرات کردســتان عراق 
(پارتی) در نشانه رفتن انگشت اتهام به سوی برخی 
گروه هــا نشــان از آن دارد که آنان ســعی دارند با 
سوءاستفاده از امکانات و پوشش این نیروها امنیت 
و ثبــات کل عراق را برهم  زننــد. به هر حال چه این 
گروه یا هر جریانی که در پشــت صحنه این حملات 
حضور داشته باشــند به دنبال آن هستند که از یک 
ســو تنش و ناامنی از دیگر مناطــق عراق به اقلیم 
کردســتان هم تعمیم پیدا کند و از دیگر ســو عراق 
کمــاکان به صحنه تقابل و تخاصــم با آمریکا بدل 
شــود. این نکته از آن جهت اهمیت پیدا می کند که 
با روی کار آمــدن دولت جدید در ایالات متحده نگاه 
سیاســی، دیپلماتیک و امنیتی کاخ ســفید به عراق 
متفاوت از دوران دونالد ترامپ شــده اســت. مؤید 
این مسئله به اولین سخنرانی جو بایدن درخصوص 
رونمایــی از دکترین سیاســت خارجی اش در چهار 
سال پیش رو باز می گردد که کوچک ترین اشاره ای به 
عراق نکرد؛ آن هم در شــرایطی که رئیس جمهوری 
ایالات متحده در همان سخنرانی از تلاش و اهتمام 
واشنگتن برای پایان دادن به جنگ یمن سخن گفت. 
بی شــک بایدن علاقه دارد مانند دوران باراک اوباما 
حضور نیروهای آمریکایی را در عراق تداوم بخشد، 
امــا با رویکرد جدیدی که حساســیتی هم به دنبال 
نداشته باشد. اما حملات راکتی برخی گروه ها گواه 
آن اســت که برخــی می خواهند دولــت جدید در 
ایالات متحده کماکان سیاســت های ترامپ در قبال 
عراق را دنبال کند؛  به ویژه آنکه ند پرایس، سخنگوی 
وزارت خارجه ایالات متحده در مواضعی از احتمال 
حملات تلافی جویانه آمریکا سخن گفت. این همان 
سناریوی مطلوبی است که در سایه سلسله کنش ها 
و واکنش هــا می تواند توجیه لازم برای تداوم حیات 
سیاسی و نظامی این گروه ها و جریانات عراقی را به 
دنبال داشته باشد. آن هم در شرایطی که مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق درصدد است با اجرای 
طــرح چالش برانگیز «انحصار ســلاح در دســت 
دولت» از ماه های گذشته، از وجود سلاح بی ضابطه 
در عــراق جلوگیــری کند. نکته فــوق از آن جهت 
اهمیت دارد که وقوع حمــلات راکتی و خمپاره ای 
در طــول ماه هــا و ســال های اخیر که بــا تبعات 
گســترده و مخرب سیاســی، امنیتــی و دیپلماتیک 

جدی برای بغداد همراه بــوده، خود معلول علت 
دیگری اســت که آن هم به «بی ضابطه مندی سلاح 
در عــراق» بازمی گــردد، تا جایی که کســانی چون 
سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی همواره 
در کنار انتقــاد به برخــی ناکارآمدی های دولت ها 
در ادوار پیشــین دربــاره مدیریــت شــرایط، وجود 
فساد سیســتماتیک، تبعیض ساختاری، رقابت های 
ناسالم سیاســی احزاب در قبضه کردن قدرت، نبود 
زیرساخت های مناسب شهری، فقدان رفاه حداقلی، 
بــی کاری و نظایر آن، به آثار و تبعات مخرب امنیتی 
و اجتماعی ســلاح بی ضابطه در اختیــار برخی از 
احــزاب عراقی تاخته اســت. در این بیــن جریان ها، 
احزاب و گروه های عراقی از هر طیف، قوم و مذهبی 
هم برای بالابردن نفوذ خود سعی داشته اند در کنار 
فعالیت های سیاسی دست به تشکیل شاخه نظامی 
بزنند تا در سایه آن بتوانند قدرت نظامی لازم را برای 
پیشــبرد اهداف سیاسی شان به دســت آورند یا به 
عکس، برخی گروه های مسلح، ذیل قدرت مسلحانه 
اقدام به ورود در حوزه سیاســت عراق کرده اند تا از 
زبان ســلاح برای خود ابزار مشــروعیت سیاسی را 
کســب کنند. در برهه هایی این منطق (زبان سلاح) 
تا جایی پیش رفته اســت که این جریان ها حتی به 
خود اجازه اجرای قانون را منطبق با اهداف فردی، 
گروهی، سازمانی و حزبی هم می دهند؛ اهدافی که 
در اکثر مواقع درست خلاف امنیت، مصالح و منافع 
ملی عراق و عراقی هاســت. یعنی تنهــا به صِرف 
داشتن سلاح، حق نانوشته ای برای تعریف و اجرای 
قانون شــکل می گیرد. این بدان معناســت که نبود 
ضابطه مشخص برای سلاح های موجود در اختیار 
برخی گروه هــا، احزاب و جریان هــای عراقی عملا 
«حکومت بی قانونی» را در این کشور ترویج می دهد. 
اینها علاوه بر آن است که در سایه این دست حملات 
همواره سعی شده اســت تهران را به نحوی با این 
اتفاقات مربــوط کنند، مانند آنچه در ادوار پیشــین 
روی داد که این مســئله با واکنش سخنگوی وزارت 
خارجه مواجه شــد. مضافا که اقتضائات سیاسی و 
دیپلماتیک اقلیم کردستان در عراق به خصوص در 
روزهــا و هفته های جاری نشــان می دهد که اقلیم 
از ایــن پس می تواند به ســیبل جدیــد حملات این 
گروه های بدون شناسنامه بدل شود. دراین بین نباید 
اختلافات ارضی اربیل با حشد الشعبی را هم نادیده 
گرفت. بنابرایــن راکت های شلیک شــده در حمله 
دوشنبه شــب از مناطق تحت کنترل حشدالشعبی 
نبوده است بلکه از مناطقی بوده که به طور مشترک 
توســط حشد الشــعبی، ارتــش عــراق و نیروهای 
پیشمرگه کنترل می شــوند؛ مناطق مورد مناقشه ای 
که اقلیم همواره ســعی داشــته اســت نیروهای 

پیشمرگه را به آنجا بازگرداند.

پشت پرده حمله راکتى به اربیل چیست؟
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